

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)



平成19年5月11日

上場会社名 株式会社ハマイ

(JASDAQ・コード番号 : 6497)

(URL <http://www.hamai-net.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

浜井 三郎

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長

入江 万峯

(TEL : (03) 3492- 6711)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・引当金の計上基準・・・一部簡便な方法を採用しております。
 ・法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算
 しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	2,255	△7.9	136	△59.8	154	△56.8	85	△65.1
18年12月期第1四半期	2,449	11.1	338	8.5	357	9.8	246	33.2
(参考) 18年12月期	9,692		838		942		552	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	11	80	—	—
18年12月期第1四半期	33	78	—	—
(参考) 18年12月期	75	90	—	—

(注) 1. 期中平均株式数 19年12月期第1四半期 7,283,463株 18年12月期第1四半期 7,288,331株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国の経済は、企業収益の改善に伴う民間設備投資の増加や個人消費の増加により、穏やかな景気回復傾向となっておりますが、一方で原材料価格の高値が続き、景気動向の懸念材料となっております。

このような状況のもと、当社グループの業績は、主力製品のLPG容器用バルブの規制緩和による取替需要の半減と、各種バルブ類の製品価格への転嫁が、未だ十分に出来ずに推移しております。

一部設備関連バルブの需要増が売上に貢献しましたが、売上高22億5千5百万円(前年同期比7.9%)の減収となりました。収益面につきましては、材料費の高騰の一方で、経費削減に努め、原価率の上昇を最小限に抑えましたが、営業利益1億3千6百万円(前年同期比59.8%)、経常利益1億5千4百万円(前年同期比56.8%)、四半期純利益は、8千5百万円(前年同期比65.1%)と、それぞれ減益となりました。

今後の見通しにつきましては、材料費の高騰が続いており、油断できる状況ではありませんが、予想しております業績の確保に向け努力してまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	16,951	10,235	60.1	1,399 91
18年12月期第1四半期	16,035	9,940	62.0	1,363 90
(参考) 18年12月期	17,167	10,192	59.1	1,394 04

[参考]

平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,332	350	218
通期	8,346	810	501

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 68円78銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年12月期の業績につきましては、平成19年2月22日に発表しました業績予想に変更はありません。

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,580,182		2,539,108		△ 41,074	3,020,275	
2. 受取手形及び売掛金	3,149,064		3,154,437		5,373	3,192,724	
3. 有価証券	995,868		595,980		△ 399,888	660,980	
4. たな卸資産	1,013,767		1,603,338		589,571	1,449,394	
5. その他	132,205		163,798		31,593	236,054	
流動資産合計	7,871,088	49.1	8,056,662	47.5	185,574	8,559,430	49.9
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,447,383		2,337,830		△ 109,553	2,366,137	
(2) 機械装置及び運搬具	1,207,111		1,215,752		8,641	1,260,101	
(3) 土地	310,937		310,937		0	310,937	
(4) その他	107,056		95,472		△ 11,584	94,069	
有形固定資産合計	4,072,488	25.4	3,959,993	23.4	△ 112,495	4,031,245	23.5
2. 無形固定資産	83,974	0.5	70,233	0.4	△ 13,741	72,705	0.4
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,886,143		4,759,334		873,191	4,392,306	
(2) 長期貸付金	41,462		30,940		△ 10,522	35,063	
(3) その他	80,218		74,571		△ 5,647	76,950	
投資その他の資産合計	4,007,824	25.0	4,864,846	28.7	857,022	4,504,319	26.2
固定資産合計	8,164,287	50.9	8,895,073	52.5	730,786	8,608,271	50.1
資産合計	16,035,376	100.0	16,951,735	100.0	916,359	17,167,700	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	2,018,707		2,581,075		562,368	2,695,671	
2. 1年内返済予定 長期借入金	—		253,184		253,184	189,888	
3. 賞与引当金	63,702		62,295		△ 1,407	41,531	
4. その他	510,904		551,511		40,607	721,134	
流動負債合計	2,593,314	16.2	3,448,066	20.3	854,752	3,648,227	21.2
II 固定負債							
1. 長期借入金	2,531,845		2,278,660		△ 253,185	2,341,957	
2. 退職給付引当金	272,917		276,228		3,311	274,922	
3. 役員退職慰労引当金	91,627		161,007		69,380	193,382	
4. その他	568,798		552,714		△ 16,084	516,769	
固定負債合計	3,465,187	21.6	3,268,610	19.3	△ 196,578	3,327,031	19.4
負債合計	6,058,501	37.8	6,716,677	39.6	658,176	6,975,258	40.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	36,707	0.2	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	395,307	2.5	—	—	—	—	—
II 資本剰余金	648,247	4.0	—	—	—	—	—
III 利益剰余金	8,535,201	53.2	—	—	—	—	—
IV その他有価証券 評価差額金	520,062	3.2	—	—	—	—	—
V 為替換算調整勘定	2,211	0.0	—	—	—	—	—
VI 自己株式	△160,864	△1.0	—	—	—	—	—
資本合計	9,940,167	62.0	—	—	—	—	—
負債・少数株主持分 及び資本合計	16,035,376	100.0	—	—	—	—	—
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	—	—	395,307	2.3	—	395,307	2.3
2. 資本剰余金	—	—	648,247	3.8	—	648,247	3.8
3. 利益剰余金	—	—	8,745,837	51.6	—	8,769,139	51.1
4. 自己株式	—	—	△ 166,566	△ 1.0	—	△166,566	△1.0
株主資本合計	—	—	9,622,826	56.8	—	9,646,127	56.2
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価 差額金	—	—	561,316	3.3	—	506,549	3.0
2. 為替換算調整勘定	—	—	12,031	0.1	—	727	0.0
評価・換算差額等合計	—	—	573,347	3.4	—	507,277	3.0
III 少数株主持分	—	—	38,884	0.2	—	39,036	0.2
純資産合計	—	—	10,235,058	60.4	—	10,192,441	59.4
負債純資産合計	—	—	16,951,735	100.0	—	17,167,700	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		増 減 金額	(参 考) 平成18年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	2,449,611	100.0	2,255,540	100.0	△ 194,071	9,692,230	100.0
1. 製品商品売上高	2,328,175		2,133,570		△ 194,605	9,206,972	
2. 不動産賃貸収入	121,436		121,970		534	485,257	
II 売上原価	1,861,524	76.0	1,867,485	82.8	5,961	7,800,155	80.5
1. 製品商品売上原価	1,813,541		1,819,199		5,658	7,639,049	
2. 不動産賃貸原価	47,983		48,286		303	161,105	
売上総利益	588,087	24.0	388,055	17.2	△ 200,032	1,892,074	19.5
III 販売費及び一般管理費	249,341	10.2	251,730	11.2	2,389	1,053,851	10.9
営業利益	338,745	13.8	136,324	6.0	△ 202,421	838,222	8.6
IV 営業外収益							
1. 受取利息及び配当金	23,007		26,526		3,519	117,264	
2. その他	6,700		2,753		△ 3,947	27,408	
営業外収益合計	29,707	1.2	29,279	1.3	△ 428	144,675	1.5
V 営業外費用							
1. 支払利息	10		451		441	560	
2. 売上割引料	3,711		2,078		△ 1,633	10,568	
3. その他	7,103		8,587		1,484	29,376	
営業外費用合計	10,825	0.4	11,116	0.5	291	40,506	0.4
経常利益	357,627	14.6	154,486	6.8	△ 203,141	942,390	9.7
VI 特別利益							
1. 貸倒引当金戻入額	9,273		1,290		△ 7,983	10,147	
2. 固定資産売却益	40		—		△40	40	
3. 投資有価証券売却益	45,981		22,377		△ 23,604	83,261	
4. その他	10,845		—		△10,845	20,074	
特別利益合計	66,140	2.7	23,668	1.0	△ 42,472	113,523	1.2
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	184		—		△184	675	
2. 固定資産除却損	102		3,178		3,076	18,196	
3. その他	14		28,785		28,771	94,815	
特別損失合計	300	0.0	31,964	1.4	31,664	113,688	1.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	423,466	17.3	146,190	6.5	△ 277,276	942,225	9.7
税金費用	175,756	7.2	60,021	2.7	△ 115,735	386,538	4.0
少数株主利益	1,526	0.1	219	0.0	△ 1,307	2,690	0.0
四半期(当期)純利益	246,183	10.0	85,950	3.8	△ 160,233	552,996	5.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。